

Số: /KH-UBND

Sa Đéc, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo
thành phố Sa Đéc năm 2023

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 43-KHPT/TĐTN-KHĐT-KHCN ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Tỉnh đoàn, Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Tháp về tổ chức cuộc thi khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo năm 2023. Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tìm kiếm, phát hiện các ý tưởng, dự án khả thi xuất phát từ tiềm năng, thế mạnh của địa phương, phù hợp nhu cầu phát triển xã hội để tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng cho các ý tưởng, dự án từng bước trở nên hoàn thiện hơn. Đồng thời kết nối các cơ quan tổ chức, nhà đầu tư để hỗ trợ và thúc đẩy phát triển khởi nghiệp, tạo ra sản phẩm.

- Kết nối cộng đồng khởi nghiệp của Thành phố với các doanh nghiệp trong và ngoài Tỉnh; tạo môi trường giao lưu, học hỏi kinh nghiệm để khởi nghiệp thành công và phát triển thương hiệu, sản phẩm cho thanh niên với các doanh nhân thành đạt. Đây là một trong những cơ sở quan trọng để lựa chọn, giới thiệu những dự án có tính khả thi tham gia các cuộc thi về khởi nghiệp và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp tỉnh, khu vực, quốc gia.

- Phát huy tinh thần sáng tạo và ý chí lập thân lập nghiệp, áp dụng những kiến thức đã lĩnh hội để tìm ra những giải pháp khởi nghiệp có tính khả thi trong đời sống, đồng thời xây dựng một chương trình tổng thể về hỗ trợ khởi nghiệp, bao gồm tư vấn, đào tạo và cung cấp thông tin khởi nghiệp, hỗ trợ tìm kiếm và tiếp cận các nguồn vốn, các nhà đầu tư.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Tổ chức tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng những kiến thức cơ bản cho các ý tưởng dự án khởi nghiệp trước, trong và sau Cuộc thi Dự án khởi nghiệp và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, thông qua các lớp tập huấn, diễn đàn, tọa đàm.

- Tổ chức các hoạt động kết nối các dự án khởi nghiệp và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; tạo cơ hội để cán bộ, đoàn viên, thanh niên được gặp gỡ, giao lưu với các doanh nhân thành đạt.

2. Lĩnh vực dự thi

- Các ý tưởng, dự án khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, dự án kinh doanh đã và đang triển khai thuộc các lĩnh vực nông nghiệp (*nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, sáng kiến cải tạo thiết bị nông nghiệp, xây dựng chuỗi giá trị nâng cao giá trị nông sản...*); công nghiệp chế biến, công nghệ thực phẩm; dịch vụ, du lịch (*giải pháp phát triển sản xuất, kinh doanh, nâng cao hình ảnh của địa phương...*); tiểu thủ công nghiệp và làng nghề truyền thống; ứng dụng công nghệ mới trong khởi nghiệp; ứng dụng khoa học công nghệ cho các khâu liên quan trong chuỗi giá trị sản xuất – kinh doanh nông sản, sử dụng nông sản, nguồn nguyên liệu và lao động địa phương để sản xuất nông sản sạch, xanh hoặc các hình thức làm nâng cao giá trị các sản phẩm; và các lĩnh vực khác phù hợp với chủ đề cuộc thi.

3. Đối tượng tham gia

- Công dân Việt Nam, không phân biệt độ tuổi, giới tính, trình độ, nghề nghiệp, có dự án khởi nghiệp thuộc các ngành nghề phù hợp với quy định của Pháp luật đã và đang triển khai hoạt động trên địa bàn thành phố Sa Đéc.

- Có thể đăng ký theo hình thức cá nhân hoặc tổ chức như: Nhóm sáng lập Dự án, Tổ hợp tác, Các câu lạc bộ.

* Đối tượng không được dự thi: Các dự án đã đạt giải chính thức (Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích) trong những cuộc thi dự án khởi nghiệp có tính chất toàn quốc, khu vực hoặc của Trung tâm nghiên cứu kinh doanh và hỗ trợ doanh nghiệp (BSA), Khu vực ĐBSCL do VCCI Cần Thơ tổ chức, tỉnh Đồng Tháp tổ chức từ năm 2015 đến năm 2022 không được dự thi.

4. Thời gian, hình thức thi

Cuộc thi diễn ra từ tháng 08 năm 2023 đến tháng 09 năm 2023, cụ thể:

4.1. Vòng sơ khảo (Viết ý tưởng - dự án): Các cá nhân hoặc nhóm tác giả có dự án dự thi gửi Bản đăng ký (theo mẫu) về cho Ban Tổ chức hội thi khởi nghiệp (bằng văn bản và email, độ dài không quá 15 trang); Ban Giám khảo xem xét để lựa chọn dự án tham dự vòng thi chung kết.

- Thời gian nhận hồ sơ dự thi: đến hết ngày 04/9/2023.

- Địa điểm nhận hồ sơ dự thi: Thành đoàn Sa Đéc, địa chỉ: số 70, đường Lê Lợi, khóm 1, phường 3, thành phố Sa Đéc. Điện thoại: 02773 861 328.

4.2. Vòng Chung kết (Thi thuyết trình): Các cá nhân hoặc nhóm tác giả có dự án vào vòng Chung kết sẽ lần lượt trình bày giải pháp, dự án của mình cho Ban Giám khảo; Ban Giám khảo sẽ chấm điểm; Ban Tổ chức hội thi sẽ tiến hành lựa chọn và trao giải cho các thí sinh tham gia.

- Thời gian: Dự kiến ngày 15/9/2023.

- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân Thành phố.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Cơ cấu giải thưởng cụ thể dự kiến như sau: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, và 05 giải Khuyến khích.

- Ngoài ra, Ban Tổ chức sẽ xem xét trao tặng giải thưởng đối với các dự án có yếu tố đổi mới sáng tạo (dựa trên tính khả thi khi triển khai, công nghệ tiên tiến, hiện đại, mô hình kinh doanh mới, có tính đột phá, hiệu quả, có khả năng nhân rộng, tham gia giải quyết các vấn đề xã hội, cộng đồng, địa phương, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, bảo vệ môi trường, ...)

(Cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi căn cứ vào tình hình thực tế tham gia của các ý tưởng, dự án).

IV. KINH PHÍ

- Chi từ nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước.

- Vận động các doanh nghiệp, tài trợ các quà tặng, truyền thông, ... của cuộc thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố

- Phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố, Hội Nông dân Thành phố phát động Cuộc thi khởi nghiệp, đồng thời triển khai và chỉ đạo đến cơ sở đoàn, hội các xã, phường để thông tin, giới thiệu hội thi, hướng dẫn hồ sơ thủ tục đến các đoàn viên, hội viên và Nhân dân có dự án khởi nghiệp trên địa bàn Thành phố biết, tham gia; đồng thời hỗ trợ các dự án hoàn chỉnh hồ sơ, bài thi, nội dung thuyết trình, ...

- Theo dõi tiến độ thực hiện các nội dung Kế hoạch đề ra; tổng hợp các dự án đăng ký tham gia hội thi; hướng dẫn, hỗ trợ cho các thí sinh tham gia hội thi đạt hiệu quả cao.

- Xây dựng thể lệ hội thi, nội dung hội thi, tổng hợp danh sách các đối tượng tham gia hội thi.

2. Đề nghị Hội Nông dân Thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố và Thành Đoàn Sa Đéc vận động trong đoàn viên, hội viên của đơn vị mình có ít nhất 05 dự án tham gia hội thi.

3. Phòng Kinh tế Thành phố triển khai, vận động doanh nghiệp, cơ sở, Hợp tác xã, Tổ hợp tác và các hộ dân khởi nghiệp tham gia hội thi, phối hợp với Thành đoàn Sa Đéc chuẩn bị các nội dung tổ chức vòng chung kết cuộc thi; dự trù kinh phí tổ chức hội thi gửi về Ủy ban nhân dân Thành phố (qua Phòng Tài chính và Kế hoạch Thành phố thẩm định) và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

4. Phòng Tài chính và Kế hoạch Thành phố thẩm định, trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt kinh phí tổ chức hội thi và hướng dẫn các đơn vị thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố thường xuyên đưa tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Cuộc thi khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo năm 2023 của Thành phố; phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng phóng sự có liên quan trình chiếu tại hội thi.

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường chủ động phối hợp với các ngành Thành phố có liên quan trong việc triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này; tiến hành rà soát các mô hình, dự án khởi nghiệp tại địa phương; vận động các dự án tham gia hội thi nhằm tìm kiếm, phát huy và quảng bá sản phẩm của địa phương.

Yêu cầu Thủ trưởng các ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị có liên quan quan tâm thực hiện nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân Thành phố thông qua Phòng Kinh tế Thành phố để hướng dẫn, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (báo cáo);
- Đoàn Thanh niên Cộng sản HCM Tỉnh (b/c);
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Đồng Tháp;
- TT/Thành Ủy; TT/HĐND TP (báo cáo);
- CT và PCT.UBND TP;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- CLB Khởi nghiệp Thành phố;
- Như mục V;
- LĐVP;
- Lưu: VT, NC(AT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Thanh Sơn